
 

 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Obiettivo Specifico 10.2  Azione 10.2.2  Sottoazione 10.2.2A “Competenze di base” 

Potenziamento del progetto nazionale “Sport di classe” per la scuola primaria 

codice progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-429 

C.U.P. : D58H18000210001 

 

Prot. n. 1131 /VIII.01       Bitonto, 25/03/2019 

 

 

Al Sito Web dell’Istituzione Scolastica  

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre del   Dirigente   Scolastico   per   l’indizione   della   procedura  

di selezione per il reclutamento di personale: Esperti, Tutor, e Personale ATA da utilizzare per la 

realizzazione del progetto:  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.2 – Sottoazione 10.2.2A 

“Competenze di base” Potenziamento del progetto nazionale “Sport di classe” per la scuola 

primaria codice progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-429 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

n.1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali; n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Strutturale Europeo; i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 215/2014 del 

7/03/2014 e n.821/2014 del 28/07/2014 della Commissione Europea; 

VISTE   le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 

Regolamenti CE; 

VISTA la nota prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l’affidamento dei contratti 

pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”; 

VISTA la nota prot. 21586 del 30.08.2017 “Fondi Strutturali Europei -Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – 

Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale esperto e relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti”; 

VISTO   il PTOF 2016-19 e relativi documenti allegati, 

VISTA la nota prot. 34815 del 2.8.2017 con la quale il MIUR - Dipartimento per la 

Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali - Direzione 

Generale per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione dei Fondi 

Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV, nel fornire opportuni 

chiarimenti in ordine alla procedura da seguire, nell’ambito del PON di cui all’oggetto, 

per il reclutamento del personale cui demandare le relative attività di formazione, ha 

rimarcato che le Istituzioni Scolastiche devono in ogni caso previamente verificare la 

presenza e la disponibilità, nel proprio corpo docente, delle risorse professionali 



 

 

 

 

 

occorrenti, predisponendo apposito avviso interno, altresì recante criteri specifici e 

predeterminati di selezione; 

VISTO  l’avviso prot. n. 1047 del 05/02/2018 – FSE - Competenze di base” Potenziamento del  

progetto nazionale “Sport di classe” per la scuola primaria; 

VISTO  il progetto presentato con candidatura n 1010402; 

VISTA la comunicazione MIUR prot. n. 25483 del 18/09/2018 che autorizza la proposta 

progettuale su indicata;  

VISTE   le delibere del Collegio dei Docenti dell’8 settembre 2017 e del 11/12/2018, relative 

rispettivamente all’approvazione dei criteri di selezione delle figure necessarie allo 

svolgimento del progetto e all’approvazione del PTOF con inserimento del progetto 

autorizzato; 

VISTE   le delibere n. 38 del 20/09/2017 e n. 86 del 31/10/2018 del Consiglio di Istituto relative 

rispettivamente all’approvazione dei criteri di selezione delle figure necessarie allo 

svolgimento del progetto e all’assunzione formale del progetto autorizzato nel 

Programma Annuale; 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente il nuovo regolamento di contabilità delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO  il Programma annuale per l’E.F.2019 approvato con delibera n. dell’8/03/2019; 

VISTO  il regolamento di istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 99 del 

8/03/2019; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-429 “A   

scuola con Sport di classe” è necessario reperire personale interno per ricoprire  gli 

incarichi necessari , nonché reperire la figura dell’esperto formatore specifico “tutor 

esterno”;     

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si dispone l’avvio della procedura di selezione per il reclutamento di personale  interno:  Esperti,  

Tutor e Personale ATA, nonché dell’esperto formatore  “tutor esterno” da utilizzare per la 

realizzazione del  progetto Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-429 “A   scuola con Sport di 

classe” formato dal sotto indicato modulo formativo: 

A scuola con sport di classe”, rivolto agli alunni di classe I-II e III di scuola primaria del 

plesso scolastico di via Crocifisso per un totale di € 7.764,00: 

Il progetto è formato da un unico modulo formativo di n. 60 ore, strutturato con tipologia “costi 

standardizzati”, come segue: 

 

Tipologia Num.ore formazione/costo orario Costo totale 

Area formativa tutor 60/€ 30,00 1.800,00 

Area formativa esperto 60/€ 30,00 1.800,00 

Area gestionale €3,47x n. 60 ore x n. 20 allievi 4.164,00 

TOTALE 7.764,00 



 

 

 

 

 

 

 

Art. 3 

La prestazione richiesta dovrà essere realizzata durante l’anno scolastico 2018/2019. 

 

Art. 4 

 

Il criterio di scelta del personale interno/esterno, è quello della procedura selettiva per titoli 

comparativi 

Art. 5 

 

La spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento, sarà imputata a valere sull' 

Esercizio Finanziario 2019 Imputazione modello B – scheda illustrativa finanziaria - Progetto 

P02/19 - “Sport di classe”. 

Art. 6 

 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituto www.icmodugnorutigliano.gov.it ai 

sensi del  D. lgs 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  pubblicità,  

trasparenza  e  diffusione  di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 Gli Avvisi sono pubblicati  nella sezione – PON – FSE. 

Ai sensi dell’art. 20 e dell’art. 21 e dell’art. 10 del D. Lgs n°163/2006 e dell’art. 5 della legge n° 

241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento Michele Bonasia, 

Dirigente Scolastico dell’I.C. “Modugno-Rutigliano-Rogadeo” di Bitonto (BA). 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Michele Bonasia 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi    

dell’art. 3, comma 2 della L. n. 39/1993 
 

 

 

 

 

                                                    

 

 

 


